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پاکستان در عربستاناستقرار نظامیان و جنگنده های 
شرق: پاکســتان در پوشــش پیمان دفاعی با 
عربستان، هشت هزار نیروی نظامی و تجهیزات 
پیشــرفته هوایی را در خاک عربستان سعودی 
مســتقر کرد. این پیمان دفاعی محرمانه، چتر 
هسته ای اسلام آباد را برای محافظت از ریاض 
در برابــر ماجراجویی هــای نظامی گســترش 

می دهد.
طبق گزارش رویترز، پاکستان یک اسکادران 
کامــل شــامل ۱۶ جنگنــده جــی اف-۱۷، دو 
اســکادران پهپاد و سیســتم پدافنــد هوایی 
چینی اچ کیو-۹ را به عربستان سعودی اعزام 
کرده اســت. این استقرار نظامی که توسط سه 
مقام امنیتی تأیید شــده، فراتر از یک مأموریت 
نمادین است و هشــت هزار نیروی تازه نفس 
را به پادگان های ریــاض اضافه می کند. تمام 
هزینه هــای این آرایش جنگی توســط ریاض 
تأمین می شــود. پیمان دفاعی محرمانه سال 
گذشــته  اکنون ابعاد عملیاتــی و تهاجمی به 
خود گرفته اســت. خواجه آصــف، وزیر دفاع 
پاکســتان، پیش تر اشــاره کرده بود  این توافق، 
پایتخــت عربســتان را زیــر چتــر بازدارندگی 
هسته ای اسلام آباد قرار می دهد. منابع دولتی 
فــاش کرده انــد  این قــرارداد ظرفیــت اعزام 
۸۰ هزار ســرباز پاکستانی و اســتقرار ناوهای 
جنگی در مرزهای عربستان را پیش بینی کرده 
اســت ؛ نیرویی عظیم که بــرای مهار حملات 
به عربســتان طراحی شده است. این تحرکات 
نظامــی در حالــی رخ می دهد کــه پایتخت 
پاکســتان خود را بــه  عنــوان میانجی اصلی 
جنگ واشینگتن و تهران معرفی می کند. آنها 
از یک ســو میزبان گفت وگوهای صلح هستند 
و از ســوی دیگر، توان رزمــی ریاض را تقویت 
می کنند. به نوشته رویترز، پیش از این، حملات 
تهران به زیرســاخت های انرژی عربســتان  به 
کشته شدن یک شهروند ســعودی انجامید و 
گفته می شود ریاض هم حملاتی تلافی جویانه 
و پنهــان در داخل خاک ایران انجــام داد که 
به تازگی افشــا شده است. پاکســتان با تأمین 
نیــروی انســانی و تخصص نظامــی، اقتصاد 
شــکننده خود را بــا تزریق کمک هــای مالی 
ســعودی ســر پا نگه می دارد. این وابستگی 
متقابل، معماری امنیتی منطقه را بر پایه پول و 

منافع کوتاه مدت بنا کرده است.

ادامه مذاکرات، مانع جنگ
اگر جنگ دیگری رخ دهد، آنها ممکن اســت اهداف بیشــتری جز 

ادامـه از 
صفحه

اول

زیرساخت های ما نداشته باشند. با توجه به شرایط موجود و تراکم 
مشکلات قدیم، بازسازی زیرساخت  های کشور با توجه به مشکلات 
مالی و تحریم ممکن اســت  بسیار دشوارتر باشد. سیاست مداران ما 
باید به نحوی مســئولانه مســیر دیپلماتیک را تا آخر بروند و با ارائه ایده هایی، 
بهانه را از دشمن بگیرند. یک راه این است که ایران اعلام کند  بدون قید و شرط 
آماده مذاکرات است. مقصریابی نیز یکی از موضوعات مهم در دستور کار همه 
اطراف جنگ است. طرف مقابل نباید بتواند پیشرفتی در این حوزه داشته باشد.

راهبرد ضروری برای اقتصاد ایران امروز
از این رو، در بسیاری از موارد، به اقلام مد نظر در اندیشه برنامه ای که 
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گاه بــه ارزش ها و اهداف خــاص نیز گره خورده اســت، مثل تأمین 
نیازهای دفاعی ، توجهی نشان نمی دهد.

کارشناســان و مسئولان اقتصادی کشــور باید در منظومه فکری 
خویش، ایــن ۲۰ درصد عوامل مؤثر را شناســایی کرده و برای پوشــش کارآمد 
آنها چاره اندیشــی کنند. بســیاری از این اقلام در زنجیــره فعلی و فعال اقتصاد 
ایران قابل تأمین اســت، اما موارد محدودی که دارای «حلقه مفقوده» هستند، 
باید به ســرعت شناسایی شــوند و در کانون توجه سیاست گذاران اقتصادی قرار 
گیرند. متأســفانه گاه چنین تصور می شــود که گرانی های فزاینده صرفا ناشی از 
اجحاف و سوء استفاده برخی واسطه گران و بازیگران اقتصادی است؛ اگرچه این 
معضل، به ویــژه در حوزه ای که در اقتصاد از آن با عنــوان اقتصاد زیرزمینی یاد 
می شود، چندان دور از واقعیت نیست، اما سهم آن در مجموع فعل  و انفعالات 
زنجیره ای اقتصاد کشور چندان بالا نیست. برای مثال، هنگامی که وزیر کشاورزی 
اظهار می کند اگر شــانه ۳۰عددی تخم مرغ با قیمتی نزدیک به ۵۰۰ هزار تومان 
به فروش نرســد، تولیدکننــده ناچار به تعطیلی فعالیت خود خواهد شــد، این 
سخن نشــان می دهد که چنین مسئله ای و مسائل مشابه آن، ماهیتی ساختاری 
دارند و باید از طریق یک راهبرد اساســی حل وفصل شــوند. این مشــکلات نه با 
روش های قهری و قضائی و نه با شــیوه هایی مانند کمک های کالابرگی -که در 
بســتر تورم افسارگسیخته به ســرعت اثر خود را از دست می دهد- به طور پایدار 

قابل حل نیستند.
بایــد در زنجیره تأمین و تولید عناصر پرنقش، پرکاربرد و بااهمیت، حرکت به  
ســوی ســازندگی را آغاز کرد. دولت نباید منفعلانه عمل کند، بلکه باید در اداره 
اقتصاد، رویکردی کارآفرینانه و خلاق در پیش گیرد. بی تردید مدیران و کارشناسان 
خبره در دســتگاه های مرتبط با اقتصاد ایران، به مسئولیت سازنده خود در مسیر 
بهســازی و بهبود آگاه  هســتند؛ آنچه اهمیت دارد، این اســت که این مجموعه 

به صورت هوشمندانه و نظام مند رفتار کند.
گفتمان های برآمده از جلســات و شــوراهای مربوط  و نیز آنچه در عملکرد 
کنونی مشــاهده می شــود، از وجود نقاط ضعفی حکایــت دارد که باید هرچه 
سریع تر برطرف شوند. هر دانشی که جنبه کاربردی داشته باشد، وضعیت پدیده 
مورد مطالعه را با شــاخص هایی می ســنجد و بر پایه همان شاخص ها، اصلاح 
و بهبود را تجویز می کند. شــاخص ها، کاســتی ها را آشکار می کنند و این راهبرد 
پیشــنهادی، علی القاعده  می تواند در گشــودن مســیر برون رفت از معضلات و 

رسیدن به شرایط قابل پذیرش راهگشا باشد.

اویغورها چگونه در سقوط اسد نقش کلیدی بازی کردند؟

از سین کیانگ تا جسر الشغور
گزارش یادداشت

جهانجهان

مهسا مژده هی: نقشه جسورانه بود؛ در شب و با استفاده از تاریکی، گروهی از نیروهای زبده باید کمین 
کرده و خطوط تدارکاتی راهبردی پشــتیبان شــهر حلب را که در کنترل حکومت بشار اسد بود، قطع 
می کردند. ماه ها بود این نیروها مخفیانه در حال پاکســازی یک تونل متروکه انتقال آب بودند؛ تونلی 
به طول بیش از ســه کیلومتر که در عمق مناطق تحت کنترل دشــمن، در حومه حلب قرار داشت. 
ان پی آر در گزارشــی نوشته اســت: در جلسه ای محرمانه با احمد الشــرع،  رهبر وقت گروه شورشی 
«هیئت تحریر الشــام» و رهبر کنونی سوریه، آنها توافق کردند حمله ای مشترک برای آزادسازی حلب 
از کنترل حکومت آماده کنند. این نیروهای ویژه سوری نبودند، آنها اویغور بودند؛ اقلیت قومی عمدتا 
مسلمان که در چین سکونت دارند. وقتی عملیات در نوامبر ۲۰۲۴ علیه دولت اسد آغاز شد، آنها هم 
وارد عمل شدند. یکی از یگان ها که کپسول اکسیژن حمل می کردند، در تونل کم هوایی مستقر شد که 
در برخی نقاط ارتفاعش کمتر از یک متر بود. یگان دوم در باغ های زیتون رو به روی حلب کمین کرد. 
ســپیده دم، نیروهای داخل تونل از پشت ســر نیروهای حکومتی بیرون آمدند، در حالی که یگان دوم 
از روبه رو حمله کرد و باعث شــد سربازان دولتی وحشت زده پراکنده شوند. هم زمان، دیگر واحدهای 
شورشی از گروه های مختلف شبه نظامی حمله به خودِ حلب را آغاز کردند. ظرف چند روز، بزرگ ترین 
شــهر سابق سوریه به دست شورشــیان افتاد. هوباید، ۳۱ ســاله، فرمانده واحدی که در تونل بود، از 

هفته های بعد یاد می کند؛ زمانی که نیروها ســربازان ارتش 
را تا دمشــق، پایتخت سوریه، تعقیب کردند و می گوید: همه 
ما زنده ماندیم و آزادی ســوریه را با چشم خود دیدیم. کمی 
بیش از یک هفته پس از ســقوط حلب، بشار اسد به روسیه 
گریخت. هوباید می گوید: از حلب، راه دمشق برای ما باز شد.

 بزرگ ترین جنگجویان خارجی در سوریه
این روایت نشــان می دهد چگونه اویغورها در نهایت به 
بزرگ ترین گروه جنگجویان خارجی در ســوریه تبدیل شدند. 
آرون زلین، پژوهشگر مؤسسه واشینگتن برای سیاست خاور 

نزدیک، می گوید: آنها از مهم ترین نیروهای جنگی مرتبط با هیئت تحریر الشــام پیش از ســقوط رژیم 
اســد بودند و نقشی فراتر از تعدادشان داشتند. از بسیاری جهات، آنها  تجربه زیادی در جنگ داشتند 
و می توان گفت جنگ دیده ترین نیروهای ســوریه محســوب می شــوند. با این حال، جامعه پنهان کار 
اویغورهای سوریه تاکنون حاضر به مصاحبه نشده بود، اما طی یک ماه، بیش از ۴۰ جنگجو و اعضای 
خانواده هایشــان با رادیوی ان پی آر گفت وگو کردند. در شمال تحت کنترل شورشیان، اویغورها خیلی 
زود به  عنوان نیروهایی منظم، منضبط و مؤثر شناخته شدند؛ کسانی که مأموریت هایی را می پذیرفتند 
که دیگر گروه های شورشــی از انجامش ناتوان بودند. نقش آنهــا در نبردهای کلیدی جنگ داخلی 
تقریبا ۱۴ ســاله سوریه، به احمد الشرع کمک کرد آن قدر قدرت به دست آورد که در نهایت حکومت 
اســد را سرنگون کند. در قدردانی از این نقش، دولت جدید سوریه امسال بزرگ ترین گروه شبه نظامی 
اویغورها را در ارتش بازسازی شده سوریه ادغام و چند فرمانده اویغور را نیز به  عنوان افسر در وزارت 
دفاع منصوب کرد. حتی صحبت هایی درباره اعطای تابعیت سوری به برخی از اویغورها مطرح شده 
است. اما با وجود نفوذشــان در دولت جدید سوریه، جایگاه اویغورها همچنان متزلزل است. برخی 

عرب های سوری با سوءظن و ترس به آنها و دیگر جنگجویان خارجی نگاه می کنند.

چین از چه نگران است؟
چین فشار دیپلماتیک بر ســوریه را برای اخراج اویغورها افزایش داده است. پکن طی حدود ۲۵ 
سال گذشته تمام شبه نظامیان اویغور خارج از کشور را تروریست دانسته و بارها جنبش های اویغور را 

به الهام بخشی یا هدایت هزاران حمله تروریستی در داخل چین متهم کرده است؛ حملاتی که برخی 
از آنها مرگ بار بوده اند. چوغتال، ۳۶ ساله و معاون فرمانده اویغورها در سوریه، در ویلایی در مجتمع 
محصور حومه ســوریه توضیح داد چگونه تصمیم گرفت خانواده و زندگی اش در چین را ترک کند و 
به جنگ ســوریه بپیوندد. او مردی ریزنقش است و بیشتر به کارمند اداره شباهت دارد تا جنگجو. در 
دبیرســتان دانش آموز ممتازی بود و می خواست شــیمی یا فیزیک بخواند، اما می گوید پس از پنجم 
جولای ۲۰۰۹ در تصمیمش تجدیدنظر کرد. برخی جنگجویان مسن تر گفتند پس از سرکوب قیام های 
اویغورها در سال ۱۹۹۰ در اعتراض به سیاست های کنترل جمعیت و بار دیگر در ۱۹۹۷ در اعتراض به 
کارزار امنیتی دولت، امیدشان را به فعالیت سیاسی از دست دادند. جنگجویان می گویند سیاست های 
دولت چین خشن بود و احساس می کردند راهی جز پاسخ متقابل با زور ندارند و از آن پس به سمت 

گروه های جنگجو رفته اند.

ایجاد پایگاه قدرت
جنگجویان اویغور می گویند در روزهای ابتدایی شــورش علیه بشار اسد، ابتدا تلاش می کردند 
خود را از درگیری های داخلی ســوریه دور نگه دارند. چوغتال، یکی از این جنگجویان می گوید: ما 
برای جنگ با بشار اسد یا هیچ کس دیگری به سوریه نیامده 
بودیم؛ هدف اصلی ما از ابتدا آموزش نظامی بود. اویغورها 
می گویند ابتدا برای آمــوزش به حلب رفتند، اما با افزایش 
تعداد خانواده ها، به ســمت غرب و شــهر کوچکی به نام 
جسر الشــغور حرکت کردند تا فضای بیشتری برای اسکان 
داشته باشند. افسران اویغور توضیح می دهند چگونه وارد 
جنگ داخلی ســوریه شدند. نیروهای ارتش سوریه در سال 
۲۰۱۵ به سوی جسر الشغور پیشــروی کردند. اویغورها در 
ابتدا موفق شــدند حمله را دفع کنند، اما نیروهای نظامی 
دوباره سازماندهی شدند و این بار با تانک و توپخانه حمله 
کردند. یک ماه دیگر طول کشید تا پس از نبردی خونین، نیروهای اسد به طور کامل از جسر الشغور 
بیرون رانده شوند. همین نبرد باعث شد اویغورها میان گروه های شورشی سوری به  عنوان نیروهایی 
منظم و باانگیزه شناخته شــوند. اویغورهای سوریه در ابتدا کاملا متحد نبودند؛ برخی جنگجویان 
می گویند دســت کم صدها اویغور از آنها جدا شــدند و به داعش پیوســتند. تحلیلگرانی که جنگ 
داخلی سوریه و گروه های شبه نظامی منطقه را دنبال کرده اند، می گویند داعش در مقطعی رقیب 
سیاســی جدی حزب اسلامی ترکستان بود. در هشتم دســامبر ۲۰۲۴، اویغورها در میان نیروهایی 
بودند که وارد دمشــق و شهر ساحلی لاذقیه شــدند. به گفته آنها، سوری های سرمست از شادی 

برایشان گل و شیرینی پرتاب می کردند.

ماندن یا رفتن
پس از نزدیک به ۱۴ ســال جنگ، اویغورهای ســوریه می گویند مشتاق  هســتند زندگی تازه ای در 
سوریه بسازند. آنها می خواهند فرهنگ اویغوری را حفظ کنند. اویغورها که از احمد الشرع و گروهی 
که او زمانی رهبری می کرد، حمایت کرده بودند، اکنون با انتصاب به مقام های بلندپایه در وزارت دفاع 
سوریه پاداش گرفته اند. مقام های دفاعی سوریه و خود اویغورها می گویند شمار زیادی از جنگجویان 
سابق به ارتش بازسازی شده سوریه پیوسته اند. وزارت دفاع سوریه در بیانیه ای به ان پی آر اعلام کرد: 
اویغورهای حاضر در سوریه نه تهدید داخلی هستند و نه تهدید خارجی، بلکه به آنچه امنیت و ثبات 

سوریه را تضمین می کند پایبندند.

سند کمپانی پژو پارس نقره ای مدل ۱۳۸۳ 
به شماره پلاک: ۳۱ایران ٥۸٦ص۲۹ شماره شاسی: ۸۳۸۱۳۲٤٥ 

و شماره موتور: ۱۲٤۸۳۱۰٦۷۹٥ به نام 
با کدملی: ٤۰٦۱۱۲٥٤۹٤ مفقود شده و فاقد اعتبار است.


